Rua Monte Alegre, 984 – Perdizes – CEP 05014-901 – São Paulo – SP
Tel. (011) 3670-8380 – e-mail: exppos@pucsp.br.

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo
Pró-Reitoria de Pós-Graduação

TERMO ADITIVO Nº 01 AO EDITAL PROAP – PRÓ REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO Nº 01/2024

Auxílio Financeiro ao Pesquisador

O Pró-Reitor da Pós-Graduação PUC-SP, no uso de suas atribuições, faz saber, por meio do presente

termo aditivo ao EDITAL Nº 01/2024, inclui as seguintes disposições:

1. Inclui no item “1. OBJETIVO GERAL”, no subitem 1.1:

O presente Edital tem por objetivo apoiar o corpo docente e discente dos PPG stricto sensu na

participação em eventos nacionais e internacionais com apresentação de trabalho, de modo a

oferecer a possibilidade de recursos financeiros para estes fins, bem como orientar a apresentação

de solicitações de auxílio financeiro aos professores credenciados nos Programas de Pós-

Graduação da PUCSP como “Permanente” no 1º semestre de 2024, aos discentes regularmente

matriculados no 1º semestre de 2024, excetuando-se alunos com a matrícula trancada e aos

pesquisadores em estágio pós-doutoral que se enquadram nos requisitos previstos pelo art.

119 do Regulamento Geral da Pós-Graduação, a fim de subsidiar despesas associadas à

participação em eventos científico-acadêmicos relacionados à área de conhecimento, tanto em

território nacional, quanto internacional, a saber:

2. Inclui no item “4 SOLICITAÇÕES”, o subitem 4.2.1:

4.2.1 As solicitações de auxílio por parte dos pesquisadores em estágio pós-doutoral devem

atender aos seguintes critérios:

a) o pesquisador em estágio pós-doutoral deve se enquadrar nos requisitos previstos pelo

art. 119 do Regulamento Geral da Pós-Graduação;

b) o pesquisador em estágio pós-doutoral deve estar vinculado a um Programa de Pós-

Graduação na PUCSP no 1º semestre de 2024;

c) a solicitação do pesquisador em estágio pós-doutoral deverá contar com a anuência do(a)

professor(a) supervisor(a), que acompanhará o processo de prestação de contas a ser

realizado pelo(a) pesquisador(a), mediante a apresentação do Anexo II - Concordância do(a)

Professor(a) Supervisor(a).

As demais disposições do Edital PROAP – PRPG nº 01/2024, permanecem inalteradas.

São Paulo, 15 de março de 2024

Prof. Dr. Márcio Alves da Fonseca

Pró-Reitor de Pós-Graduação

https://www.pucsp.br/sites/default/files/download/posgraduacao/normas/Deliberacao-do-CONSUN-n11-2021-Regulamento-Geral-da-Pos-Graduacao.pdf
https://www.pucsp.br/sites/default/files/download/posgraduacao/normas/Deliberacao-do-CONSUN-n11-2021-Regulamento-Geral-da-Pos-Graduacao.pdf
https://pucsp-my.sharepoint.com/:w:/r/personal/agurraro_pucsp_br/_layouts/15/Doc.aspx?sourcedoc=%7B38CBED59-5D71-4DE7-A086-9A1A86B5562E%7D&file=ANEXO%20II%20-%20CONCORD%C3%82NCIA%20DO(A)%20PROFESSOR(A)%20SUPERVISOR(A).docx&action=default&mobileredirect=true
https://pucsp-my.sharepoint.com/:w:/r/personal/agurraro_pucsp_br/_layouts/15/Doc.aspx?sourcedoc=%7B38CBED59-5D71-4DE7-A086-9A1A86B5562E%7D&file=ANEXO%20II%20-%20CONCORD%C3%82NCIA%20DO(A)%20PROFESSOR(A)%20SUPERVISOR(A).docx&action=default&mobileredirect=true